
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Решения Каптыревского сельского Совета депутатов: 

- от 21.11.2023 № 198/вн «Об установлении ставок налога на имущество физических 

лиц на   территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 

2024 год»; 

- от 21.11.2023 № 199/вн «Об установлении ставок земельного налога на 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2024 год»; 

- от 21.11.2023 № 200/вн «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета   Шушенского района Красноярского края»; 

- от 21.11.2023 № 201/вн «Об утверждении Положения о формах морального 

поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров) в Каптыревском 

сельсовете»; 

- от 21.11.2023 № 202/вн «Об утверждении Положения о порядке привлечении 

граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для 

Каптыревского сельсовета работ»; 

- от 21.11.2023 № 203/вн «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным 

питанием добровольных пожарных, привлекаемых администрацией 

Каптыревского сельсовета к участию в тушении пожаров»; 

- от 21.11.2023 № 204/вн «Об утверждении Порядка оказания поддержки гражданам 

и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин на территории Каптыревского 

сельсовета»; 

- от 21.11.2023 № 205/вн «О назначении проведения общего собрания граждан по 

выбору инициативного проекта   в рамках   ППМИ (программы поддержки местных 

инициатив) для реализации на территории Каптыревского сельсовета в 2024 году»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 3 

 

 

стр. 3 

 

 

стр. 5 

 

 

стр. 6 

 

 

 

стр. 7 

 

 

стр. 8 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

 

 

2 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 21.11.2023                                                                                         с. Каптырево                                                                                       № 198/вн 

   

Об установлении ставок налога на имущество физических лиц на   территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 
2024 год  

 

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 01.11.2018г. № 6-2108 «Об 

установлении единой даты начала применения на территории Красноярского края порядка определения налоговой базы по налогу на 

имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения»,  руководствуясь Уставом Каптыревского 
сельсовета, Каптыревский сельский Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 

1. Установить налог на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2024 

год.  

2. Установить   на территории муниципального образования «Каптыревский  
сельсовет» следующие ставки налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объекта налогообложения: 

 

№  

п/п 

Объект налогообложения Налоговая ставка 

(в процентах) 

1. Объект налогообложения, кадастровая стоимость которого не превышает 300 миллионов рублей 

(включительно): 

               

1.1. жилой дом (часть жилого дома); 0,2 

1.2. квартира (часть квартиры); 0,1 

1.3. комната; 0,1 

                                                                                        объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением такого объекта является 

жилой дом; 

0,2 

1.5. единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом  0,1 

                   

1.6. 

гаражи, машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанные в подпункте 2 

пункта 2 статьи 406 НК РФ; 

0,1 

1.7. хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и 

которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 
садоводства или индивидуального жилищного строительства; 

0,1 

2. Объекты налогообложения, включенные  в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 

378.2 Налогового кодекса Российской Федерации,  объекты налогообложения, предусмотренные  абзацем 
вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также  объекты 

налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей 

2 

3. Прочие объекты налогообложения 0,5 

 

3.  Предоставить налоговую льготу в размере 100% лицам, пострадавшим и   лишившимся имущества в результате пожара, 

проживающим   на    территории   МО «Каптыревский сельсовет»». 
4.  Предоставить налоговую льготу в размере 100 % физическим лицам, имеющим статус военнослужащих, проходящих военную 

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту. 

4.1. Право на освобождение от налога на имущество физических лиц предоставляется в отношении одного объекта каждого вида, 
указанного в пункте 4 статьи 407 НК РФ, и не используемого в предпринимательской деятельности. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную    комиссию по вопросам бюджета, финансам, экономике, 

земельным отношениям, использованию муниципальной собственности и местному самоуправлению. 
6.  Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования в газете «Сельчанка».  

 

 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                                             О.А. Шейбина  

 
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                       О.Н. Горлов  

 

 



 

 

 

3 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

с. Каптырево 

от 21.11.2023                                                                                                                                                                                                         № 199/вн    

 

Об установлении ставок земельного налога на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2024 год 

     
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 

1. Установить на территории МО «Каптыревский сельсовет» следующие ставки земельного налога: 

1.1.  В размере 0,3 процента в отношении земельных участков: 

 - отнесённых к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населённых пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства; 

 - занятых жилищным фондом и объектами инженерной  инфраструктуры жилищно – коммунального    комплекса   (за  исключением 

доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно – коммунального комплекса) или предоставленных (приобретённых)  для жилищного строительства (за 

исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в 

предпринимательской деятельности); 
 - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 

июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации"; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 

безопасности и таможенных нужд. 
1.2. В размере 0,2 процента в отношении земельных участков, отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения. 

 1.3.  В размере 1,5 процента в отношении: 

-    прочих земельных участков; 
-  земельных участков и земель сельскохозяйственного назначения, не используемых для сельскохозяйственного производства 

согласно целевому назначению земель.   

2.   Налоговые льготы в размере 100% предоставляются в соответствии со статьёй 395 налогового кодекса РФ, а также: 
 - органам местного самоуправления в границах муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в отношении земельных 

участков, занимаемых под зданиями и строениями, используемые для обеспечения их деятельности; 

 - некоммерческим организациям культуры, образования, здравоохранения, социального обеспечения, финансируемым из краевого и 
(или) местного бюджетов, в отношении земельных участков, используемых для обеспечения их деятельности; 

 - многодетным матерям, имеющих на иждивении трёх и более детей; 

- лицам, пострадавшим и лишившимся имущества в результате пожара, проживающим   на    территории   МО «Каптыревский 
сельсовет»». 

3.  Предоставить 50 % налоговую льготу физическим лицам, имеющим статус военнослужащих, проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту. 
4. Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, 

осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансам, экономике, 
земельным отношениям, использованию муниципальной    собственности   и местному самоуправлению. 

 6. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.20224 года, но не ранее, чем по истечении   одного месяца со дня его официального 

опубликования в газете «Сельчанка».  
 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                                         О.А. Шейбина 

 
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                    О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

21.11.2023                                                                                             с. Каптырево                                                                                     № 200/вн 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета   Шушенского района Красноярского края  
 

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края в соответствие с требованиями 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 22 и 61 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, Каптыревский сельский Совет 
депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Каптыревского   сельсовета   Шушенского   района Красноярского края следующие изменения и дополнения: 

1.1. статью 12 дополнить пунктом 8 следующего содержания: 
«8. Глава муниципального  образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 
6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

1.2.   статью 27 дополнить пунктом 9 следующего содержания: 
«9.Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта  интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 



 

 

 

4 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

 обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

1.3. в статье 50.1. 
- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий 

лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае» (далее – Закон края)»;  

-  в пункте 4.1. слова «2 000 рублей» заменить словами «5 000 рублей»; 

- в пункте 6 слова «Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» (далее – Закон 

края)» заменить словом «Красноярского края»; 

- в пункте 7 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий 

лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае». 
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, социальной 

защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи. 

3. Глава Каптыревского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и 
дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации 

по Красноярскому краю. 

4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского 
края вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).  

 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                          О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                      О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ   ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 21.11.2023                                                                                 с. Каптырево                                                                                     № 201/вн 

 

Об утверждении Положения о формах морального поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров) в Каптыревском сельсовете 

 

На основании пункта 2 статьи 7 Закона Красноярского края от 12.11.2009 № 9-3962 «О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве) в Красноярском крае», Устава Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет депутатов  

                                            

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о формах морального поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров) в Каптыревском сельсовете 

(Приложение 1). 
2. Расходы, связанные с применением мер поощрения, финансируются за счет средств местного бюджета. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, социальной 

защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи. 
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете "Сельчанка". 

 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                        О.А. Шейбина  
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                   О.Н. Горлов 

 
 

Приложение 1 к Решению 

Каптыревского сельского Совета 
депутатов от 21ноября 2023 г. № 201/вн 

ПОЛОЖЕНИЕ О ФОРМАХ МОРАЛЬНОГО ПООЩРЕНИЯ БЛАГОТВОРИТЕЛЕЙ И ДОБРОВОЛЬЦЕВ (ВОЛОНТЕРОВ) 

В КАПТЫРЕВСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ)  
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о формах морального поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров) в Каптыревском 
сельсовете (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом Красноярского края от 12.11.2009 № 9-3962 «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве) в Красноярском крае», Уставом Каптыревского сельсовета.  

1.2. Поощрение благотворителей и добровольцев (волонтеров) - это форма общественного признания заслуг и оказание почёта за 
достигнутые результаты, направленная на усиление заинтересованности благотворителей и добровольцев (волонтеров). Поощрение 

проводится на основе индивидуальной оценки качеств деятельности каждого благотворителей и добровольцев (волонтеров) и его личного 

вклада в решение задач, поставленных перед ним.  
1.3. Оформление документов о поощрении благотворителей и добровольцев (волонтеров) (внесение ходатайства о поощрении 

благотворителей и добровольцев (волонтеров), подготовка проекта правового акта и учёт поощрений осуществляется администрацией 
Каптыревского сельсовета. 

1.4. Допускается одновременное применение нескольких видов поощрения. 

1.5. Объявление благодарности или награждение благотворителей и добровольцев (волонтеров) благодарственным письмом, 
Почётной грамотой может производиться одновременно с выплатой денежной премии или награждением ценным подарком. 

1.6. Поощрение объявляется (вручается) в торжественной обстановке в присутствии общественности. 

 

2. Виды поощрения 

2.1. По основаниям, перечисленным в пункте 1.2 настоящего Положения, к благотворителям и добровольцам (волонтерам) 

применяются следующие виды поощрений: 
1) представление к награждению государственными наградами в порядке, предусмотренном федеральным законодательством; 

2) награждение Почетным знаком «Милосердие и благотворительность»; 

3) награждение Почетной грамотой Законодательного Собрания Красноярского края или Почетной грамотой Губернатора края, 

Благодарственным письмом Законодательного Собрания края;  



 

 

 

5 

4) размещение информации о благотворителях и добровольцах (волонтерах), их положительном опыте в средствах массовой 

информации; 

5) организация и проведение конкурсов социальных достижений лиц, принимающих активное участие в осуществлении 
благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности; 

6) организация и проведение ежегодного приема в честь благотворителей от имени высших органов государственной власти края; 

7) присвоение имен благотворителей учреждениям, находящимся в ведении органов исполнительной власти края, а также объектам 

недвижимого имущества, закрепленным за указанными учреждениями; 

8) иные формы морального поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров). 

 

3. Порядок применения поощрений 

3.1. Вопрос о применении поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров) решается органом местного самоуправления 

по ходатайству руководителя организации, в которой состоит благотворитель и доброволец (волонтер), составленному по форме, 
определенной Приложением к настоящему Положению. 

Ходатайство о применении поощрения должно быть мотивированным, отражать степень участия благотворителей и добровольцев 
(волонтеров) в решении конкретной задачи, стоящей перед органами местного самоуправления, проявление благотворителем и добровольцем 

(волонтером) инициативы, уровень навыков и способностей.  

 
Приложение к Положению 

          о поощрении благотворителей  

                                                                         и добровольцев (волонтеров) 
.                                                     в Каптыревском сельсовете 

 

ХОДАТАЙСТВО 

О ПООЩРЕНИИ БЛАГОТВОРИТЕЛЕЙ И ДОБРОВОЛЬЦЕВ (ВОЛОНТЕРОВ) 

__________________________________________________________________ 

наименование органа местного самоуправления  
 

Ф.И.О.  

Благотворителя/добровольца (волонтера) 

Основание поощрения Вид поощрения 

 

   

 

Конкретные достижения благотворителей и добровольцев (волонтеров), послужившие основанием для ходатайства о поощрении: 

__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________. 

 
__________________________  _______________   _____________     ___________ 

    (наименование должности       (подпись)                 (Ф.И.О.)                (дата) 

непосредственного руководителя) 

РЕШЕНИЕ О ХОДАТАЙСТВЕ 

 

-  Удовлетворить Ходатайство 
- __________________________________ подготовить проект правого акта. 

- Отказать в удовлетворении Ходатайства по причине _________________________________________________________________. 

 
Глава Каптыревского сельсовета 

«______» _____________ 20 __ г. 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 21.11.2023                                                                                с. Каптырево                                                                                    № 202/вн 

 
Об утверждении Положения о порядке привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Каптыревского 

сельсовета работ 

 
В соответствии с частью 2 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о порядке привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для 

Каптыревского сельсовета работ согласно приложению к настоящему решению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, социальной 
защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

  
Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                                  О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                             О.Н. Горлов                        
 

  Приложение к решению Каптыревского 

                                                                 сельского Совета депутатов  
                                                                 от 21.11.23.2023.  № 202/вн 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН К ВЫПОЛНЕНИЮ НА ДОБРОВОЛЬНОЙ ОСНОВЕ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ 

РАБОТ ДЛЯ КАПТЫРЕВСОГО СЕЛЬСОВЕТА 

  



 

 

 

6 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально 

значимых для Каптыревского сельсовета работ (в том числе дежурств). 

2. К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки. 
3. К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители Каптыревского 

сельсовета в свободное от основной работы или учебы время на добровольной и безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. 

При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд. 

4. Администрация Каптыревского сельсовета в соответствии с Уставом Каптыревского сельсовета принимает решение о 

привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Каптыревского сельсовета работ (в том числе 

дежурств) в целях решения следующих вопросов местного значения поселения: 
а) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма в границах Каптыревского сельсовета; 

б) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Каптыревского сельсовета, 

социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 
в) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Каптыревского сельсовета; 

г) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Каптыревского сельсовета; 

д) создание условий для массового отдыха жителей Каптыревского сельсовета и организация обустройства мест массового отдыха 
населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

е) утверждение правил благоустройства территории Каптыревского сельсовета, осуществление контроля за их соблюдением, 

организация благоустройства территории Каптыревского сельсовета в соответствии с указанными правилами, а также организация 
использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в 

границах населенных пунктов поселения. 

5. В решении о привлечении граждан к выполнению социально значимых работ для Каптыревского сельсовета указывается: 
1) вопрос местного значения, в целях решения которого организуются социально значимые работы; 

2) время и место проведения, местах сбора участников, а также сроки проведения работ; 

3) перечень видов работ, для выполнения которых привлекается население; 
4) порядок финансирования; 

5) ответственное лицо за организацию и проведение социально значимых работ; 

6) иное 
6. Решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Каптыревского сельсовета 

работ (в том числе дежурств) оформляется в виде постановления и официально опубликовывается на официальном сайте Каптыревского 

сельсовета и в газете «Сельчанка». 
7. Организацию и материально-техническое обеспечение проведения социально значимых работ осуществляет администрация 

Каптыревского сельсовета. 

8. Уполномоченное должностное лицо проверяет соблюдение требований, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, 
обеспечивает участников социально значимых работ необходимым инвентарем, проводит инструктаж по технике безопасности, определяет 

участникам конкретный вид и объем работ, обеспечивает непосредственный контроль за ходом проведения социально значимых работ. 

9. Информация об итогах проведения социально значимых работ подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте 
Каптыревского сельсовета. 

10. Финансирование расходов по организации и проведению социально значимых работ осуществляется за счет средств местного 

бюджета. 
 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙСЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 21.11.2023                                                                                  с. Каптырево                                                                                   № 203/вн 

 

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием добровольных пожарных, привлекаемых администрацией Каптыревского 
сельсовета к участию в тушении пожаров 

 

В соответствии с частью 8 статьи 18 Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», 
руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет депутатов   

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным питанием добровольных пожарных, привлекаемых администрацией Каптыревского 
сельсовета к участию в тушении пожаров согласно приложению к настоящему решению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, социальной 

защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи. 
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                                     О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                               О.Н. Горлов 

 
                                          Приложение к решению Каптыревского 

                                                                 сельского Совета депутатов  
                                                                 от 21.11.2023.  № 203/вн 

 

Порядок обеспечения бесплатным питанием добровольных пожарных, привлекаемых администрацией Каптыревского сельсовета к 

участию в тушении пожаров  

 

1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным питанием добровольных пожарных, привлекаемых администрацией Каптыревского 
сельсовета к участию в тушении пожаров (далее - Порядок) устанавливает правила организации обеспечения бесплатным питанием 

добровольных пожарных, привлекаемых администрацией Каптыревского сельсовета к участию в тушении пожаров, на территории 

Каптыревского сельсовета. 
2. Право на обеспечение бесплатным питанием имеет добровольный пожарный, привлекаемый администрацией Каптыревского 

сельсовета к участию в тушении пожара (далее - добровольный пожарный). 

Стоимость питания добровольному пожарному в денежном эквиваленте не компенсируется. 
3. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется путем выдачи индивидуального рациона питания (сухого пайка). 

Набор продуктов питания, входящих в индивидуальный рацион питания (сухой паек), определяется администрацией Каптыревского 

сельсовета. 

http://www.consultant.ru/cons/static4018_00_50_458439/document_notes_inner.htm?#p17


 

 

 

7 

5. Организация обеспечения бесплатным питанием добровольных пожарных, привлекаемых администрацией Каптыревского 

сельсовета к участию в тушении пожаров, осуществляется администрацией Каптыревского сельсовета. 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 21.11.2023                                                                                  с. Каптырево                                                                          № 204/вн 
 

Об утверждении Порядка оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин на территории Каптыревского сельсовета 
 

          В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», 

руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин на территории Каптыревского сельсовета согласно приложению к настоящему решению. 
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, социальной 

защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Сельчанка». 
 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                               О.А. Шейбина 

 
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                          О.Н. Горлов 

 

                                          Приложение к решению Каптыревского 
                                                                 сельского Совета депутатов  

                                                                 от 21.11.2023.  № 204/вн 

 

Порядок оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для 

деятельности народных дружин на территории Каптыревского сельсовета  

 

1. Общие положения 

1. Целью настоящего муниципального нормативно-правового акта (далее – Порядок) является создание правовых условий для 

деятельности народных дружин и поддержки граждан и их объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории 
Каптыревского сельсовета.  

2. Правовую основу участия граждан в охране общественного порядка составляют Конституция Российской Федерации, 

общепризнанные принципы и нормы международного права, федеральные конституционные законы, Федеральный закон от 02.04.2014 № 44-
ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», другие федеральные законы и принятые в соответствии с ними иные 

нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Красноярского края, настоящий Порядок и 

иные муниципальные нормативные правовые акты. 
3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия: 

1) участие граждан в охране общественного порядка - оказание гражданами помощи органам внутренних дел (полиции) и иным 

правоохранительным органам в целях защиты жизни, здоровья, чести и достоинства человека, собственности, интересов общества и 
государства от преступных и иных противоправных посягательств, совершаемых в общественных местах; 

2) общественное объединение - не имеющее членства общественное объединение, сформированное по инициативе граждан для 

участия в охране общественного порядка; 
3) народная дружина - основанное на членстве общественное объединение, участвующее в охране общественного порядка во 

взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами, органами государственной власти и 

органами местного самоуправления. 
4. Координацию работы по взаимодействию с гражданами и их объединениям, а также с народными дружинами осуществляет 

администрация Каптыревского сельсовета. 

5. Администрация Каптыревского сельсовета в своей деятельности руководствуется следующими принципами: 
1) профессионализм - привлечение квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими и практическими знаниями и 

навыками в сфере охраны общественного порядка; 

2) открытость и прозрачность - свободный доступ к информации по взаимодействию органов местного самоуправления с граждан и 
их объединениям, а также народными дружинами, в том числе о их результатах; 

3) эффективность и результативность; 

4) ответственность должностных лиц органа местного самоуправления. 

 

2. Функции и полномочия администрации Каптыревского сельсовета 

1. Администрация Каптыревского сельсовета осуществляет следующие функции и полномочия:  
1) в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, пропавших без вести, размещают на своих официальных сайтах в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в средствах массовой информации, общедоступную информацию о лицах, 
пропавших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших 

без вести, иную общедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, пропавших без вести; 

2) во взаимодействии с правоохранительными органами подготавливают рекомендации по вопросам формирования 
организованных групп, определения маршрута и места предполагаемого поиска лиц, и предоставляют иную общедоступную информацию, 

необходимую для эффективного поиска лиц, пропавших без вести; 

3) осуществляют взаимодействие с народными дружинами; 
4) согласовывают избрание командиров народных дружин; 

5) в целях взаимодействия и координации деятельности народных дружин могут создавать координирующие органы (штабы), 

порядок создания и деятельности которых определяется закон Красноярского края; 
6) согласовывают планы работы народных дружин, место и время проведения мероприятий по охране общественного порядка, 

количество привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинников; 

7) определяют совместным решением с народными дружинами порядок взаимодействия народных дружин с органами внутренних 
дел (полицией) и иными правоохранительными органами; 

8) иное. 

 



 

 

 

8 

3. Материальное стимулирование, льготы и компенсации народных дружинников 

1. Народным дружинникам по месту работы предоставляется ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы 

продолжительностью до десяти календарных дней. 
2. Органы местного самоуправления за счет средств бюджета могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников: 

- использовать формы материальной заинтересованности и социальной защиты, не противоречащие законодательству Российской 

Федерации (например - предоставлять народным дружинникам во время исполнения обязанностей народного дружинника проездные билеты 

на все виды общественного транспорта городского, пригородного и местного сообщения (за исключением такси) в пределах территории 

муниципального образования, выплачивать вознаграждение за помощь в раскрытии преступлений и задержании лиц, их совершивших и др.). 
Порядок предоставления органами местного самоуправления народным дружинникам льгот и компенсаций устанавливается 

законом Красноярского края. 

 

4. Финансовое обеспечение 

1. Финансовое обеспечение оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, а 
также создание условий для деятельности народных дружин на территории Каптыревского сельсовета является расходным обязательством 

Каптыревского сельсовета в пределах бюджетных ассигнований. 

 

5. Ответственность должностных лиц органа местного самоуправления 

1. Физические и юридические лица в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном 

порядке, действия (бездействие) должностных лиц администрации Каптыревского сельсовета, если такие действия (бездействие) нарушают 
их права и законные интересы. 

2. Должностные лица администрации Каптыревского сельсовета, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации, 

иных нормативных правовых актов, а также норм настоящего Положения, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, 
уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  

РЕШЕНИЕ 

 

       с. Каптырево 
от 21.11. 2023                                                                                                                                                                                                         № 205/вн 

 

О назначении проведения общего собрания граждан по выбору инициативного проекта   в рамках   ППМИ (программы поддержки местных 
инициатив) для реализации на территории Каптыревского сельсовета в 2024 году 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Каптыревского сельсовета, на основании   решения Каптыревского сельского Совета депутатов от 

05.07.2021 № 62/вн «Об утверждении Порядка назначения и проведения   собрания   граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 

внесения инициативных проектов в Каптыревском сельсовете», Каптыревский сельский Совет депутатов 

                                                       

РЕШИЛ: 

 
1. Назначить общее собрание жителей Каптыревского сельсовета на 05 декабря 2023г. в 15 часов 00 минут в актовом зале здания 

администрации Каптыревского сельсовета по адресу: с. Каптырево, ул. Победы, 3-а, с повесткой дня: «Выбор инициативного проекта для 

реализации на территории Каптыревского сельсовета в 2024 году в рамках ППМИ (программы поддержки местных инициатив)». 
2. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по законности, правопорядку, социальной защите населения, 

здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи. 

3. Опубликовать решение в газете «Сельчанка» и на официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета. 
4. Решение вступает в силу в день после его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

  
Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                                            О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                       О.Н. Горлов  
 

 

 
 

 

 

 

 

 
  

 
 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 33 от 24.11.2023 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


